СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬ БЕРОМЛЕКЛ0РЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН l y j jfr J  СОВЕТЫ
Кремль, а/я 47, город Казань, 420014 Кремль, а/я 47, Казан шэЬэре, 420014

Тел.: (843) 293-60-15, факс: (843) 293-60-22, e-mail:smo.rt@tatar.ru

U  с ^ ____________

На № о т __________________

X СЪЕЗД СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Резолюции десятого съезда
Совета муниципальных образований

Республики Татарстан по отчету председателя
Совета муниципальных образований

Республики Татарстан

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета муниципальных

образований Республики Татарстан М.З.Шакирова о работе Совета

муниципальных образований Республики Татарстан в 2015 году,

СЪЕЗД РЕШИЛ:
1. Отчет председателя Совета муниципальных образований Республики

Татарстан М.З.Шакирова о работе Совета муниципальных образований

Республики Татарстан в 2015 году принять к сведению.

2. Резолюцию десятого съезда Совета муниципальных образований

Республики Татарстан утвердить (прилагается).

3. Президиуму Совета муниципальных образований Республики

Татарстан и органам местного самоуправления принять меры по выполнению

Резолюции десятого съезда Совета муниципальных образований Республики

Татарстан.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на аппарат

Совета муниципальных образований^Республики Татарстан.

Ж/
Председатель ^  /  44—  М.З.Шакиров

mailto:smo.rt@tatar.ru

УТВЕРЖДЕНА
Решением X съезда Совета
муниципальных образований
Республики Татарстан
от декабря 2015 г. №

РЕЗОЛЮЦИЯ
X съезда Совета муниципальных образований

Республики Татарстан

Мы, участники X съезда Совета муниципальных образований Республики

Татарстан, обсудив вопросы реализации местного самоуправления в республике и

перспективы его дальнейшего развития, отмечаем, что за отчетный период

органами местного самоуправления во взаимодействии с органами

государственной власти проделана большая работа по обеспечению устойчивого

развития муниципальных образований республики.

Основной и самой важной задачей органов местного самоуправления

остается объединение в единое целое потребностей личности, общества и

государства в интересах всего нашего населения.

Благодаря усилиям органов государственной и муниципальной власти

реализовано большинство задач, поставленных IX Съездом Совета

муниципальных образований Республики Татарстан.

На местах накоплен большой опыт управления территориями, работы с

населением, в городах развивается территориальное общественное

самоуправление, поддерживаются институты гражданского общества.

Впервые в республике проведен конкурс «Лучшее территориальное

общественное самоуправление года Республики Татарстан». Продолжаются

программы софинансирования из республиканского бюджета средств

самообложения граждан, выделения грантов сельским поселениям на решение

социально значимых вопросов.

Проделана большая работа по совершенствованию республиканского

законодательства в сфере местного самоуправления.

Организована работа по предоставлению государственных и

муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления

услуг, во всех муниципальных образованиях республики внедрена

автоматизированная информационная система АИС МФЦ, совершенствуются

программы подготовки и переподготовки муниципальных кадров, проведено

углубленное обучение вновь избранных глав поселений.

В то же время съезд отмечает недостаточную работу органов местного

самоуправления по своевременному внесению изменений в муниципальные

правовые акты, по регистрации права собственности на гидротехнические

сооружения, по взысканию задолженности по арендной плате с арендаторов за

пользование земельными участками и имуществом, находящимся в

муниципальной собственности, по соблюдению срока направления в

Министерство юстиции Республики Татарстан принимаемых муниципальных

нормативных правовых актов.

Муниципалитеты Татарстана в качестве руководящего документа в

деятельности Совета на предстоящий период принимают Послание Президента

Республики Татарстан Минниханова Р.Н. Государственному Совету Республики

Татарстан.

Считать приоритетными для муниципальных образований республики

решение следующих задач:

- повышение качества муниципального управления и эффективности

принимаемых органами местного самоуправления решений в целях повышения

уровня жизни граждан;

- сохранение межнационального и межконфессионального мира и согласия;

- обеспечение информационной открытости деятельности органов местного

самоуправления;

повышение эффективности бюджетных расходов, использования

земельных участков и муниципального имущества;

-укрепление и сохранение кадрового потенциала органов местного

самоуправления;

- реализацию замечаний и предложений, высказанных избирателями в ходе

предвыборной кампании;

- усиление муниципального контроля и поощрение общественного контроля

за деятельностью организаций, управляющих жилищным фондом и организаций

коммунального комплекса;

- усиление работы по повышению инвестиционной привлекательности

территорий;

- продолжение работы формированию инновационной инфраструктуры; по

развитию производств, направленных на импортозамещение товаров;

- повышение квалификации, уровня правовой грамотности выборных лиц

местного самоуправления и муниципальных служащих;

- в рамках Года водоохранных зон организацию работы по соблюдению

водного законодательства и обеспечению беспрепятственного доступа к водным

объектам;

- продолжение развития системы территориального общественного

самоуправления в городских поселениях и городских округах; обеспечение

тесного взаимодействия депутатов с органами ТОС.

Органам местного самоуправления необходимо обеспечить:

- совершенствование качества муниципальных услуг, предоставляемых на

базе МФЦ;

- систематический мониторинг соответствия муниципальных правовых

актов действующему законодательству;

- реализацию в полном объеме принятых муниципальных программ;

активную антикоррупционную работу с лицами, замещающими

муниципальные должности, муниципальными служащими, соблюдение

законности во всех сферах деятельности;

- создание благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;

деятельности муниципальных промышленных площадок;

совершенствование муниципальных сайтов в сети «Интернет»,

своевременное их наполнение и обновление;

- соблюдение требований законодательства при разработке карьеров

общераспространенных полезных ископаемых, при долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости;

необходимую подготовку и проведение Всероссийской

сельскохозяйственной переписи 2016 года, в том числе с использованием данных

информационно-аналитической системы «Электронная похозяйственная книга»;

- активную работу по популяризации комплекса ГТО.

Совету муниципальных образований Республики Татарстан

обеспечить:

- обобщение предложений и замечаний участников съезда, разработку

совместно с Кабинетом Министров Республики Татарстан Плана совместных

мероприятий органов исполнительной власти и органов местного самоуправления

Республики Татарстан по итогам X съезда Совета муниципальных образований

Республики Татарстан и внесение его на утверждение Президента Республики

Татарстан;

- оказание методической, консультативной и информационной помощи

органам местного самоуправления;

- совершенствование механизма сотрудничества с Общероссийским

Конгрессом муниципальных образований, Всероссийским Советом местного

самоуправления, Советами муниципальных образований других субъектов

Российской Федерации;

- эффективное межмуниципальное, межрегиональное и международное

сотрудничество по вопросам осуществления местного самоуправления;

- эффективное взаимодействие с органами государственной власти

Республики Татарстан, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти Российской Федерации в интересах развития местного

самоуправления;

- распространение лучших практик работы муниципальных образований/

мониторинг количества и сумм наложенных контрольно-надзорными

органами штрафных санкций на органы и должностных лиц местного

самоуправления.

* * *

Мы, члены Совета муниципальных образований Республики Татарстан

выражаем уверенность в том, что успешная реализация решений X съезда

позволит укрепить финансовую и материальную базу муниципальных

образований, обеспечить эффективное взаимодействие органов местного

самоуправления с органами государственной власти республики, устойчивое

социально-экономическое развитие территорий и повышение уровня жизни

населения.